АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 06 мая 2020 г. № 46/2
г. Горняк

С целью развития системы мониторинга профессиональной поддержки
и профессионально-личностного роста руководителей образовательных
организаций Локтевского района и эффективности их деятельности как
механизма управления качеством образовательной деятельности

1. Утвердить комплексный план мероприятий развития системы
мониторинга эффективности и качества деятельности руководителей
образовательных организаций в Локтевском районе на 2020-2025 годы (далее -
«Комплексный план»)

2. Ответственным исполнителем Комплексного плана назначить
главного специалиста Комитета по образованию Борисову С.С.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Председатель Комитета
по образованию П.П. Одинцев

Приложение к приказу Комитета по
образованию от Об.д'Г.

Комплексный план мероприятий развития муниципальной системы мониторинга

эффективности и качества деятельности руководителей образовательных организаций в

Локтевском районе на 2020-2025 годы

Комплексный план мероприятий развития системы мониторинга эффективности

качества деятельности руководителей всех образовательных организаций в Локтевском

районе (далее - «Комплексный план») - это система мероприятий, предусматривающая

порядок и последовательность выполнения работ в системе образования, реализация которых

обеспечивает проведение мониторинга эффективности руководителей всех образовательных

организаций Локтевского района.

Цель Комплексного плана - развитие системы мониторинга профессиональной

поддержки и профессионально-личностного роста руководителей образовательных

организаций Локтевского района и эффективности их деятельности как механизма

управления качеством образовательной деятельности.

Комплексный план разработан на основании нормативных и программных документов:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской

Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05. 2018 № 204 «О национальных целях

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об

осуществлении мониторинга системы образования»

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,

Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством

просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации мониторинга системы образования в части результатов

национальных и международных исследований качества образования и иных аналогичных

оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных

исследованиях и мероприятиях»;

Паспорт национального проекта «Образование» (утв. президиумом Совета при

Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным проектам, (протокол от

24.12.2018 № 16).

Сроки реализации Комплексного плана: 2020 - 2025 годы.

№
п/п

Мероприятие сроки документы

Раздел 1. Проектирование системы мониторинга эффективности руководителей
образовательных организаций Локтевского района

1 Создание рабочей группы по разработке методики
организации и проведения мониторинга эффективности
руководителей образовательных организаций района

июнь,
2020г.

Приказ о создании
рабочей группы

2 Разработка Порядка оценки эффективности деятельности
руководителей образовательных организаций системы
образования Локтевского района

июнь,
2020г.

Порядок оценки
эффективности
деятельности
руководителей
образовательных
организаций системы
образования
Локтевского района

3 Рассмотрение и утверждение на аппаратном совещании
при заведующем Порядка оценки эффективности
деятельности руководителей образовательных
организаций системы образования Локтевского района

июль,
2020г.

Протокол заседания

4 Подготовка и проведение совещания для руководителей
образовательных организаций «Мониторинг
эффективности руководителей образовательных
организаций Локтевского района »

сентябрь,
2020г.

Протокол
совещания

5 Проведение мониторинга эффективности руководителей
образовательных организаций района

с 2020 г.
ежегодно

Прокол заседания
Совета директоров

Методические
рекомендации по
результатам
мониторинга

Раздел 2. Целевые мероприятия для мониторинга эффективности руководителей образовательных
организаций района

Цель 1 - формирование профессиональных компетенций руководителей образовательных организаций
района

1 Формирование программы повышения квалификации для
руководителей образовательных организаций на основе
диагностики профессиональных дефицитов, результатов
аттестации и запросов руководителей образовательных
организаций

с 2020
года
ежегодно

программа
профессионального
развития
руководителей
образовательных
организаций
Локтевского района

"У Формирование плана повышения квалификации I
руководителей образовательных организаций: г г ; ;  -  ̂
прохождения аттестации на соответствие занимаемой
должности.

с же годно

Программы
повышения
квалификации,
график
прохождения
аттестации

3 Организация и проведение методических мерслг: -- :
(семинаров, конференций и др.) по актуальным
вопросам управления образовательной организацией и
созданию условий для реализации основных
образовательных программ.

с
2020года
ежегодно

План
мероприятий

Организация и проведение стажерских практик для
руководителей

с
2020года
ежегодно

График
проведения
стажерских

Цель 2 - обеспечение качества управленческой деятельности руководителей всех образовательных
организаций Локтевского района

1 Организация и проведение диагностики
профессиональных дефицитов руководителей
образовательных организаций

2020
2025

приказ о поведении
диагностики
профессиональных
дефицитов
руководителей
образовательных
организаций

2 Организация сетевого взаимодействия руководителей
различных типов образовательных организаций

2020

2025

Реестр сетевого
взаимодействия
руководителей
образовательных
учреждений в
районе

3 Организация деятельности Совета директоров
образовательных организаций Локтевского района

2020
2025

План работы
Совета
директоров

4 Организация деятельности Совета руководителей
дошкольных образовательных организаций Локтевского
района

2020
2025

План работы Совета
руководителей
дошкольными
образовательными
учреждениями

5 Развитие банка передовых управленческих практик и
передового педагогического опыта в Локтевском районе

2020
2025

Приказ о создании
банка передовых
управленческих
практик и
передового
педагогического
опыта

6 Проведение аттестации руководителей образовательных
организаций на соответствие занимаемой должности

2020
2025

Приказ о
проведении
аттестации

Цель 3 - обеспечение качества подготовки обучающихся и обучающихся с ОВЗ
1. Организация участия руководителей образовательных

организаций в деятельности районного УМО
2020
2025

План работы УМО

Цель 4 - Обеспечение образовательных организаций квалифицированными кадрами
1 Организация работы по профориентации выпускников

школ
2020-2025 План работы отдела

образования
2. Организация работы со студентами педагогических

ВУЗов и СУЗов (участие директоров школ в «Ярмарках
вакансий», «Землячестве», Распределении студентов
после окончания ВУЗа)

2020-2025 План работы отдела
образования

Цель 5 - формирование резерва управленческих кадров в
образовательных учреждениях Локтевского района

1. Составление прогноза и плана изменений в составе
управленческих кадров

2020
2025

Аналитическая

справка
2. Набор кандидатов на должность руководителя

образовательной организации с учетом требований ч. 2
ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 №>273 - ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»

2020
2025

Приказ о
формировании
кадрового резерва

3. Организация повышения квалификации и
профессиональной переподготовки резерва
управленческих кадров

2020
2025

План учебы резерва
управленческих
кадров

4. Определение соответствия кандидатов на должность
руководителя предъявляемым требованиям к
квалификации по должности «руководитель» и оценки
их профессиональной готовности к руководству
организацией

2020
2025

приказ о
проведении
аттестации на
соответствие
занимаемой
должности
кандидата на
должность
руководителя